

KURJER ZAGŁĘBIA

Uziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. W Sosnowcu bez odosobienia do domu kwartalnie Mk. 3,50, miesięcznie 1,25 z odosobieniem do domu oraz w kantarach i księgarniach kwartalnie 4,50, miesięcznie 1,50. Pocztą w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4,50 miesięcznie 1,50; Pocztą w okupacji Austriackiej kwartalnie kor. 7,50 miesięcznie 2,50.

OGŁOSZENIA Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce przed tekstem Mk. 1,50, po tekście III str. 60 fen. Nadesłane w tekście Mk. 1,75. Zwyczajne ogłoszenia za wiersz petitowy na IV stronie 35 fen. drobne ogłoszenia za wyraz 8 fenigów.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dęblińska Nr. 7.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej rano.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarnie i agentury w kraju i zagranicą.

Na zasadzie pozwolenia władz szkolnych, otwiera się staraniem grona osób z księdzem rektorem Fr. Raczyńskim na czele

pierwsze w Sosnowcu społeczne 8-mio klasowe Gimnazjum żeńskie filologiczne im Królowej Jadwigi

z prawami VIII-klasowego Gimnazjum męskiego.

W bieżącym roku szkolnym zapisy uczęszczać do klas: froeblovskiej, podwstępnej, wstępnej, I, II, III i IV-ej przyjmuje codziennie od godziny 3-ej do 6-ej po południu 1242

kancelarja Gimnazjum ul. Dęblińska Nr. 11

TEATR ZIMOWY.

TEATR ZIMOWY.

CZARNY KOT

kabaret art.-lit. z Warszawy.

W poniedziałek dnia 2-go lipca 1917 roku

„Powrót taty“

Osęć I-sza w cyklu, część II-ga Rewizja w „Czarnym Kocie“.

Gierasieński, stójkowy Dzierżymorda, Konrad Tom, komisarz Swoloczow, St.-Clair Ziutka — szansonetka Początek o g. 8 i pół. Sprzedaż biletów odbywa się od 11 — 2 w cukierni Warszawskiej W-go Ciechanowskiego, od 5-ej do końca przedstawienia w kasie teatru. 1244

Z widowni wydarzeń.

Kredyt 15-miljardowy.

BERLIN. (BTW.). Jak donosi Berliner Tagblatt, wniesiono już do parlamentu niemieckiego projekt prawa o kredycie dodatkowym do budżetu na rok rachunkowy 1917, przez który to projekt kanclarz Rzeszy jest upoważniony do uruchomienia nowego kredytu wojennego na umę 15 miliardów marek. Uchwalone dotychczas kredyty wojenne wynoszą 79 miliardów marek, przez nowy zaś kredyt wzrosną do 94 miliardów.

Sejm węgierski.

BERLIN. — Z Budapesztu donoszą pod datą d. 26 b. m.: W sejmie obiega pogłoska, że prezes ministrów, hr. Esterhazy przywiózł z Wiednia pełnomocnictwo rozwiązania izby i rozpisanie nowych wyborów. Rozwiązanie ma nastąpić z końcem sierpnia; nowe wybory we wrześniu lub październiku. Obecna sesja sejmowa ma być zamknięta d. 2 lipca.

Zorwanie stosunków przez Grecję.

PARYŻ (BTW.). Do Temps'a donoszą z Aten: że rząd grecki polecił swemu posłowi w Szwajcarii, aby tenże zakomunikował posłom greckim w Wiedniu, Berlinie, Sofji i Konstantynopolu o zerwaniu stosunków dyplomatycznych pomiędzy Grecją, a Niemcami, Austro-Węgrami, Bułgarią i Turcją.

PARYŻ (BTW.) Ag. Havasa donosi: Według depesz z Aten potwier-

dza się wiadomość, że rząd grecki odwołał swych przedstawicieli dyplomatycznych u mocarstw centralnych.

Akcja floty angielskiej.

KARLSRUHE, (BTW.). „Zürcher Tagesanzeiger“ donosi; Na szczególną uwagę zasługuje podana do wiadomości publicznej wymiana uprzejmości pomiędzy królem angielskim, a naczelnym dowódcą floty angielskiej, admirałem Beatty, gdyż wnoszą stąd należy o rozpoczęciu przygotowań do wielkiej akcji floty angielskiej. Oczekiwana ofensywa koalicji oraz niezbędnie konieczna wyprawa przeciwko wybrzeżom tureckim wyznaczają dla floty rolę szczególnie doniosłą.

Ameryka a Skandynawja.

AMSTERDAM, (BTW.). Waszyngtoński korespondent dziennika „World“ donosi, że nowoutworzony amerykański urząd dla spraw eksportu nosi się z zamiarem odmówienia państwom skandynawskim wszelkiego dowozu z Ameryki środków żywnościowych dopóki one ze swej strony nie zawieszają całkowicie wszelkiego wywozu do Niemiec.

Holenderska mowa tronowa.

Z Hagi donoszą: W mowie tronowej między innymi powiedziane jest: Nie zapominamy, że póki wojna szaleje, grożą nam niebezpieczeństwa i że nasz naród mógłby być jeszcze zmuszonym do użycia swoich sił w walce o swoją wolność i niezależność. Modlimy się o to, aby Bóg nas przed tym ustrzegł.

Ofensywa rosyjska.

BAZYLEA (ATW.) Basler Nachrichten dowiaduje się drogą okólną z dobrze poinformowanych kół paryskich, że rosyjskie kierownictwo wojskowe zamierza w najbliższym czasie podjąć na nowo akcję zaczepną. W tym celu rosyjska komenda główna ścigała w ostatnich tygodniach z wielką energią, pomimo zamieszek wewnętrznych, liczne oddziały wojskowe, poczyniła przygotowania artyleryjskie oraz wzmocniła odpowiednio zapasy amunicji.

Pogróżki Japonji.

STOKHOLM, (BTW.). Pet. Ag. Tel. donosi: Według informacji z Tokio w Japonji panuje przekonanie, iż w razie zawarcia pokoju odrębnego pomiędzy Rosją a państwami centralnymi, państwa koalicji będą spoglądały na ten czyn Rosji, jako na zdradę wobec nich. Wychodzący w Tokio dziennik „Dzidzi“ pisze o zastoi operacji wojennych na froncie rosyjskim w sposób następujący: „Taka cisza na froncie, o ile potrwa dłużej, musi być uważana za coś identycznego z zawarciem pokoju odrębnego, a w takim razie Rosja powinna już ponieść odpowiedzialność za tego rodzaju zdradę wobec swych sprzymierzeńców“.

„Nowoje Wremia“ zwraca się energicznie przeciwko uprawianej przez kółka radykalne polityce, zmierzającej do pokoju odrębnego. Dziennik ten pisze: „Rosję blokować można obecnie trzema krążownikami, jeden postawiwszy na straży we Władywostoku, drugi w Archangielsku i trzeci u wybrzeża Murmańskiego. Pomimo tego smutnego faktu, Rada delegatów robotników i żołnierzy nie zdaje sobie sprawy z powagi sytuacji i kontynuuje swą fatalną politykę“.

„Izwiestj“ piszą: „Ster rosyjskiej nawy państwowej znajduje się obecnie w rękach awanturników. Zerwanie z Japonją i Anglią pociągnęłoby za sobą utratę najbogatszych rosyjskich obszarów, o losie których Petersburg nie ma najmniejszego prawa decydować ku ich krzywdzie.“

Protest dumy rosyjskiej.

Z Petersburga donoszą ostatnie telegramy, że ze strony dumy założono już formalny protest przeciwko rozwiązaniu jej. Prezydium dumy stoi na stanowisku, iż ani rząd prowizoryczny, ani też rada żołniersko-robotnicza nie mają pełnomocnictwa do rozwiązania izb prawodawczych.

Wybory do konstytuanty.

STOKHOLM, (BTW.). Z Petersburga donoszą: Konstytuantą zwołaną będzie na dzień 13 października. Wybory do konstytuanty odbędą się w połowie miesiąca września.

Rozruchy wojskowe w Rosji.

PETERSBURG, (BTW.). Petersburska Agencja Telegraficzna donosi: Po wyczerpaniu wszystkich środków przekonywujących, zastosowanych względem strzelców 12 i 13 dywizji,

którzy w dniu 28 czerwca nie chcieli wykonać rozkazu reorganizacyjnego, z polecenia ministra wojny, i Kereńskiego, otoczono oddziałami kawalerji miejscowość Jugow, w której przebywali wspomniani strzelcy.

Po dwukrotnych strzałach baterji, skierowanych na tę miejscowość, kawalerja przeszła do ataku, wskutek czego poddało się około 500 strzelców, których rozbrojono i odprowadzono.

Konferencja sztokholmska.

BERLIN (WAT). „Vorwärts“ donosi ze Sztokholmu: „Na odezwę delegacji niemieckiej, wysłaną do petersburskiej Rady robotników i żołnierzy, nadeszła odpowiedź komisji wykonawczej i wydziału do spraw zagranicznych tejże Rady, podpisana przez Czheidzego i Rozanowa. Odpowiedź ta wita z wielkim zadowoleniem zgodę socjal-demokracji niemieckiej na zwołanie konferencji przez Radę robotników i żołnierzy. Jeszcze w tym tygodniu należy oczekiwać w Sztokholmie delegacji rosyjskiej Rady robotniczo-żołnierskiej“.

Deklaracja Czechów i Słowaków.

SZTOKHOLM. (W. A. T.) Holendersko-skandynawskie biuro nacjonalistyczne ukończyło rokowania z delegacją czesko-słowackiej partji socjal-demokratycznej, w której skład wchodził Havermann, Nemcc i Smeral. Za najważniejszą oznakę szybkiego zawarcia pokoju partja ta uważa tę okoliczność, że we wszystkich państwach wojujących panuje poważna wola i niejaka pewność, że zostaną przeprowadzone zasady czysto demokratyczne oraz prawo każdej narodowości do samookreślenia. Państwa obejmujące liczne narodowości, winny być zamienione na związki federacyjne samodzielnych państw narodowych. Zgodnie z tą zasadą postawione jest żądanie samodzielnego państwa czeskiego w ramach przebudowanej na zasadach federacji monarchji naddunajskiej. Poza tym państwo czeskie powinno otrzymać zupełną suwerenność, własne przedstawicielstwo narodowe i odpowiedzialną przed nim władzę wykonawczą.

Z dnia na dzień.

Z Sosnowca

Dnia 2/11

— Z niedzieli. Pomimo deszczu, jaki padał rano, upał w godzinach popołudniowych był wprost nieznośny. Więc też sosnowiczanie, korzystając ze święta, szukali chłodu w ogrodach, gdzie odbywały się zabawy. Wogóle, na brak rozrywek mieszkańcy nie mogli się wczoraj uskarżać, gdyż urządzone były równocześnie aż cztery zabawy: w „Zaciszu“, w ogródku przy Teatrze, w parku Sieleckim i Lasku Sosnowieckim. Najlepiej się udała zabawa sportowa w Lasku. Przybyły na nią tłumy. Zabawę rozpoczął korowód dzieci z chorągiewkami, prowadzony

